Omnia enim fecit Christus ut consuleret animis, aeternitatem carni etiam daret et aequiforme corpus nostrum faceret corpori gloriae suae, sed hoc fecit secundum operationem potentiae suae [...]. cum uero subiecta fuerint illi omnia, tunc ipse subditus erit ei qui subdidit omnia, ut Deus sit omnia in omnibus. Superatis enim omnibus, quae aut carnalia sunt aut creaturae, et mutatis, subdita uniuersa redduntur potentiae Dei.

⁷²⁴ On Victorinus's Commentary on Galatians see Marius Victorinus' *Commentary on Galatians*, introduction, translation, and notes by S.A. Cooper (Oxford, 2005).

Victorinus's interpretation of 1 Cor 15:28 is clearly the same as Origen's: all beings will submit to God, and God will be in all beings, after the complete eviction of evil and the transformation of the creatures' weakness into glory.⁷²⁵ In *In Eph.* 1240D Victorinus gives a description of the restoration as the Godhead's re-appropriation of what belongs to it, namely all of its creatures, which is very close to Gregory of Nyssa's conception of apokatastasis as the glorious *οικειωσις* of God, with which the Godhead will re-appropriate all the creatures that belong to it and were made alien because of evil.⁷²⁶

spiritales facti resurgimus et Deo per Christum iungimur fitque per omnia plenitudo; quae plenitudo nihil aliud est, quam quod omne, quod eius est, ipsius sit.

All that which belongs to God must return to God, when Christ will join humanity (made spiritual) to God in the end. But all creatures belong to God. The restoration of all creatures, as opposed to evil, which is no creature of God, is explicitly foreseen by Victorinus in *In Phil.* 1245C:

Non enim omnia *restaurantur* in Christo, quae sunt, et ea ipsa quae in caelis sunt et ea quae supra terras sunt, *sed in Christo quae sunt; sunt enim et alia atque aliena. Quaecumque ergo in Christo sunt, haec restaurantur et resurgunt*, quae in caelis sunt siue in terra. Ipse enim salus, ipse *renouatio*, ipse aeternitas.

It is notable that what is declared to remain outside the eventual restoration is expressed by Victorinus in a neutral form: again, this is evil; sins in the plural. For evil is alien to Christ and God, who did not create evil, and sins will certainly not be restored in the end, but they will rather be annihilated altogether. Indeed, all those involved in the resurrection will also be restored, that is, all human beings. Eternal life, who is Christ, is significantly equated with "renovation," which evidently entails liberation from evil and purification. Moreover, the assimilation of resurrection and restoration is an

⁷²⁵ Cf. glorification in 1266D: *Item aeterna uita et glorificatio et hereditas simul cum eodem Christo*; sanctification *ibid.* 4,20 [1234C]: *diuitiae quae sunt in Christo Iesu, id est uita aeterna, sanctificatio*. That this comes from Christ is clear from a number of passages, for instance *In Eph.* 1,1 [1236A]: *inde liberationem et promissa et aeternam uitam*. Likewise in 1240D: *Omnis enim ratio aeternitatis nostrae et gloriae et saluationis, et Christus est et in Christo est*. Cf. 1243D: *ipse uero remittit peccata, ipse redimit nos et gratiam Dei commendat ut aeternitatem et sanctitatem immaculati iam habere possimus*; 1246C: *per Christum aeternitas, pariter quae nobis salus est et Dei gloria est, unde laus erit gloriae eius*.

⁷²⁶ Cf. on the Origenian roots of the Christianisation of this doctrine I. Ramelli, "The Stoic Doctrine of *Oikeiōsis* and its Transformation by Origen," lecture at *The First Canadian Colloquium for Ancient Philosophy*, Edmonton, 3–5 May 2012, forthcoming.

important point of convergence between Victorinus, on the one side, and Origen and Nyssen on the other. This is understandable: if resurrection is a renewal, it will also be able to bring about a restoration. Indeed, Victorinus assimilates the resurrection to the restoration. In *In Phil.* 3,21 [1226B] he explains, following Paul, that at the resurrection our body will be transfigured into a spiritual body, similar to that of Christ:

Quia corpus nostrum humile cum resurgit et immutatur in melius, transfiguravit Iesus Christus humilitatem corporis nostri uel corpus nostrum humile transfiguravit in magnificum. Dat illi scilicet aeternitatem, faciens ipsi indumentum caeleste, ut sit, inquit, aequiforme cum corpore gloriae ipsius. Namque Christus spiritus est, ex quo illi corpus spiritus, et *uirtus ipsa spiritus*, quae uirtus spiritus gloriae corpus est diuinae et aeternae. [...] nos *resurgentes immutabimur et spiritalis effecti fuerimus ...*

Basing himself on Paul, Origen also had insisted that the body of the resurrection will be a spiritual body, which Victorinus describes as free from evil and endowed with virtue. The resurrection, which Victorinus also closely connects with apokatastasis, is said by him to be offered by Christ to all souls by means of his own resurrection (1250D): *imaginem per mysterium praeberet animis omnibus ad resurrectionem.*

It is noteworthy that Victorinus shared with Origen the protological conception of the preexistence of noetic creatures to the creation of the present world. Indeed, commenting on Eph 1:4, he states, like Origen, that human beings existed in Christ as spiritual or noetic creatures before the *καταβολή* of the present world; God predestined them to sanctification and salvation before the creation of the world (*In Eph.* 1241D: *salutem nostram atque omnem aeternitatem in Christo esse et per Christum animasque nostras et ante mundi constitutionem fuisse quippe cum sua substantia in aeternis semper exstiterint. Has igitur deus ante mundi constitutionem praedestinavit et elegit ut sanctificarentur*). One of these noetic creatures is Christ, who only at a certain point assumed a heavy body with the Incarnation. In this way, Victorinus also comes very close to Origen's teaching on the "soul of Christ" (*ad Cand.* 26),⁷²⁷ a doctrine that, upheld also by Gregory of Nyssa and Nazianzen and few others, was regarded with suspicion because of alleged similarities with "Nestorianism."⁷²⁸